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Sammanfattning 

Bakgrund 
Hallsbergs kommun avser att detaljplanelägga fastigheten Rala 1:19, belägen i den 

nordöstra delen av Hallsberg. Fastigheten består idag av åkermark och detaljplanen 

syftar till att ändra markanvändningen till verksamhetsområde. Länsstyrelsen i Örebro 

Län och Miljöenheten i Hallsbergs kommun har i samrådsskedet yttrat sig och lämnat 

synpunkter rörande förorenad mark. Synpunkterna gällde bland annat att planområdet 

gränsar till flera fastigheter med historisk och nuvarande miljöfarlig verksamhet. Inför 

planläggning av fastigheten har därför en översiktlig miljöteknisk markundersökning 

genomförts för att utreda föroreningssituationen i mark och grundvatten. 

Uppdrag och syfte 
Structor Miljöteknik AB har på uppdrag av Sanda Madzo, Hallsbergs kommun utfört en 

översiktlig miljöteknisk undersökning avseende mark och grundvatten inom fastigheten 

Rala 1:19. 

Uppdragets syfte är att översiktligt ta reda på om mark och grundvatten har förorenats 

av omkringliggande verksamheter samt om dessa kan medföra risk avseende hälsa och 

säkerhet i planhänseende. Slutligen ska utredningen utgöra underlag för att bedöma om 

planen kan göras lämplig för verksamhetsmark. 

Slutsats & rekommendation 
I jord överskrider inga maxhalter tillämpade bedömningsgrunder motsvarande MKM.  

Grundvattnet innehåller ställvis förhöjda halter PFAS. Uppmätta förhöjda halter alifater 

bedöms härstamma från skäroljor vid tillverkning av stålrören.  

Inga klorerade alifater i grundvatten överskrider tillämpade riktvärden.  

Uppmätta halter i jord och grundvatten bedöms, utifrån nu erhålla resultat och utförd 

riskbedömning, inte utgöra hinder för detaljplanen.  

Utförda undersökningar har påvisat förhöjda halter av kadmium, relativt 

Naturvårdsverkets nivåer avseende MRR. Detta innebär att massor kan återanvändas 

inom fastigheten. Om aktuella massor avses att återanvändas som massor för 

anläggningsändamål utanför fastigheten, krävs att en anmälan upprättas och lämnas in 

till tillsynsmyndigheten.  

Structor föreslår att en förnyad grundvattenmätning utförs, i syfte att fastställa rådande 

grundvattennivåer. Vidare föreslås att en funktionskontroll utförs genom enkelt slug-

test.  
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1. INLEDNING 

Inom fastigheten pågår detaljplanearbete inför omställning till verksamheter.  

Detaljplanen var på samråd under sommaren 2023. Miljöenheten i Hallsbergs kommun 

och Länsstyrelsen i Örebro län har lämnat synpunkter i samrådsskedet. Synpunkterna 

gällde bland annat att planområdet gränsar till flera fastigheter med historisk och 

nuvarande miljöfarlig verksamhet. Inför planerad exploatering av fastigheten för 

verksamheten har därför en översiktlig miljöteknisk markundersökning genomförts för 

att utreda föroreningssituationen i mark och grundvatten. 

2. UPPDRAG OCH SYFTE 

Structor Miljöteknik AB har på uppdrag av Sanda Madzo, Hallsbergs kommun utfört en 

miljöteknisk undersökning avseende mark och grundvatten inom fastigheten Rala 1:19. 

Uppdragets syfte är att översiktligt ta reda på om mark och grundvatten har förorenats 

av omkringliggande verksamheter samt om dessa kan medföra risk avseende hälsa och 

säkerhet i planhänseende. Om riskbedömningen visar på oacceptabla risker ska det 

utföras en förenklad åtgärdsutredning som visar på hur riskreducering kan utföras och 

kostnader för detta. Slutligen ska utredningen utgöra underlag för att bedöma om planen 

kan göras lämplig för verksamhetsmark. 

Denna rapport gäller för detta specifika uppdrag och får endast återges i sin helhet, om 

inte annat skriftligen i förväg överenskommits med aktuell uppdragsledare.  

2.1. Organisation 
I uppdraget har följande företag och personer medverkat: 

Namn Företag Ansvar och uppgifter 

Anders Stenqvist  Structor Miljöteknik AB Uppdragsledare, granskning 

Camilla Edlund, Anders 

Stenqvist 

Structor Miljöteknik AB Handläggare, fältanalyser, 

provtagning, rapportskrivning 

Timmie Claesson Nora Consulting Engineers 

(NCE) 

Borrpersonal 

 Eurofins Environment 

Testing Sweden AB 

Laboratorieanalyser 
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3. OBJEKTBESKRIVNING 

3.1. Allmänt 
Fastigheten Rala 1:19 är belägen i Ralaområdet i Hallsberg kommun, se Figur 3.1. 

Fastigheten är ca 32 ha stor och utgörs idag av åkermark (Lantmäteriet, 2023). Se figur 

3.2 för aktuellt undersökningsområde. 

 

 

Figur 3.1 Översiktskarta över Hallsberg tätort (Lantmäteriet). Aktuell fastighet är översiktligt markerad med svart 

stjärna. 
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3.1.1. Detaljplanearbeten 
Detaljplanen syftar till att möjliggöra ny etablering av verksamheter så som kontor 

handel och service i nordöstra Hallsberg samt att komplettera redan utbyggt 

verksamhetsområde. Den planerade detaljplanen utgör etapp IV inom 

verksamhetsområdet i Rala. Planområdet angränsar till Kumla kommun i norr. I sydväst 

finns tidigare etablerat verksamhetsområde som består av bland annat Dollarstore och 

Sibylla. Fastigheten gränsar till Samzeliigatan/Lv 529 i väster. 

3.1.2. Verksamhetshistorik 
Inom detaljplaneområdet är det åkermark och inga tidigare verksamheter har bedrivits 

/på plats, se Figur 3.3 för historisk bild från ca 1960 (Lantmäteriet, 2023). 

Figur 3.2 Flygfoto över fastigheten Rala 1:19 (Metria). Aktuellt undersökningsområde syns markerat i röd streckad 

linje. 
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Figur 3.3 Historiskt flygfoto från omkring år 1960. Aktuell fastighet ungefärligt markerad med rött. 

3.1.3. Miljö och hälsostörandepåverkan från omgivningen  
I närområdet till Rala 1:19 finns ett antal potentiellt förorenade områden utpekade 

(Länsstyrelsen Örebro län, 2023). Beställaren har sammanfattat de misstänkta objekt 

som återfinns i närhet av planområdet, se Figur 3.4. Utifrån erhållet underlag från 

MIFO-inventeringen finns misstanke om förorening i jord och grundvatten utanför 

planområdet. Det är dock oklart om spridning skett historiskt eller sker in mot 

planområdet. 
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3.1.4. Miljö- och hälsostörande ämnen som kan förväntas på objektet 
Området är utifrån studerande av aktuella och historiska flygfoton, ej påverkat av 

utfyllnadsområden i betydande omfattning. Inom fastigheten bedöms föroreningar 

kunna förekomma såsom klorerade pesticider, PFAS, metaller och PAH, kopplat till 

brukandet av åkermarken samt utfyllnader och, diffus antropogen påverkan.  

I grundvatten bedöms primär risk föreligga av klorerade alifater kopplat till användning 

av lösningsmedel vid närliggande verksamheter. 

3.1.5. Tidigare undersökningar 
Ingen tidigare miljöprovtagning har utförts inom planerat undersökningsområde, vad 

Structor erfar. En tidigare översiktlig geoteknisk undersökning har genomförts av VAP 

2010, för att fastställa de generella förutsättningarna för grundläggning av byggnader 

(VAP, 2010). I samband med undersökningen installerades ett grundvattenrör i den 

nordöstra delen. Röret installerades i morän. Mätningar av grundvattennivån 

genomfördes under perioden 2009-2010. Resultaten från mätningarna visade att 

grundvattenytans trycknivå varierade mellan 0,1 m över markytan till 0,9 m under 

markytan.  

Figur 3.4 Inventerade MIFO-objekt samt planområdet markerat med streckad linje. Källa; beställaren. 
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Grundvattenmätningar har även genomförts under en månad år 2005. Mätningar 

genomfördes i två grundvattenrör belägna i södra delen av fastigheten. 

Grundvattennivåerna varierade då mellan 0,5-0,9 m under markytan. 

3.2. Platsinformation och spridningsvägar 

3.2.1. Byggnader och markinstallationer 
Inga byggnader finns i dagsläget inom undersökningsområdet. Ledningar förekommer 

enligt ledningskollen. 

3.2.2. Geologiska och hydrologiska förhållanden 
Enligt SGU:s jordartskarta består området av postglacial finlera, se Figur 3.5. Mot öster 

övergår jordlagren till gyttjig lera och därefter torv. I väster förekommer isälvssediment 

inom ett lokalt område. Jorddjupet uppskattas till ca 10 meter (SGU, 2023). Enligt 

SGU:s grundvattenkarta bedöms strömningsriktningen ske söderut, se figur 3.6. 

Inom fastigheten finns det två större diken som avvattnar norrut och österut. Ca 1,5 km 

söder och öster om fastigheten finns ytvattenförekomsten Ralaån (VISS, 2023). 

Figur 3.5 Geologisk karta med planområdet ungefärligt markerad med röd figur. Källa; SGU:s karttjänster. 
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Figur 3.6 Aktuellt undersökningsområde ungefärligt markerat med rött. Grundvattenriktning markerade med lila 

pilar. 

3.2.3. Spridningsvägar 
Risk för spridning in mot aktuellt planområde bedöms framför allt kunna ske genom att 

lösta föroreningar i grundvatten transporteras via strömmande grundvatten, givet att 

geohydrologiska förutsättningar finns för detta. De grundvattenförande jordlagren 

bedöms i 1a hand utgöras av den genomsläppliga moränen. I ytliga jordarter som utgörs 

av täta jordlager, bedöms ingen transport ske av betydelse för undersökningen. 

Mekanisk spridning av eventuella föroreningar i ytliga jordlager via damning och 

erosion bedöms ej vara styrande. 
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3.3. Skyddsobjekt 

3.3.1. Nuvarande och planerad markanvändning 
Att ställa om fastigheten från åkermark till verksamheter motsvarar Mindre Känslig 

Markanvändning, MKM (Naturvårdsverket, 2009; 2016; 2022).  

3.3.2. Recipienter 
Fastighetens västra del är delvis belägen ovan grundvattenförekomsten Åbytorpsåsen 

(sand- och grusförekomst). Ca 1 km söder om planområdet finns Hallsberg-Kumlaåsen 

(sand och grusförekomst) som är inom den primära vattenskyddszonen. Ca 400 m 

söderut ligger grundvattenförekomsten Närkeslätten (Sedimentär bergförekomst) (VISS, 

2023), se figur 3.7. 

 

 

Figur 3.7 Aktuellt undersökningsområde ungefärligt markerat med rött. Ljuslila område avser 

grundvattenförekomsten Närkeslätten. Mörklila område i väst avser Åbytorpsåsen. Mörklila område söder om 

planområdet avser Hallsberg-Kumlaåsen inom primär vattenskyddszon. 
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3.3.3. Skyddsobjekt 
Aktuella skyddsobjekt bedöms vara markmiljö, ytvatten och grundvatten. Om 

fastigheten ställs om för verksamhetsändamål bedöms även aktuella skyddsobjekt 

utgöras av vuxna arbetande 8 h om dygnet och eventuella besökande vuxna och barn ett 

fåtal timmar per dag.  

3.4. Förväntad föroreningssituation 
Den sammanfattande bedömningen är att det endast är föroreningar som sprids lösta via 

grundvatten som kan medföra betydande risker avseende hälsa inom planområdet. 

Jordlagren inom planområdet utgörs av lera som bedöms vara täta jordlager, varför 

spridning av förorening i huvudsak bedöms ske i genomsläppligare morän. I djupare 

jordlager, mot berg, bedöms klorerade alifater i huvudsak kunna spridas horisontellt 

under rätt förutsättningar. Riskerna avseende hälsa och säkerhet omfattar inträngning av 

ånga till framtida byggnader med anledning av de fysikaliska egenskaperna förknippade 

med klorerade alifater. 

Som bakgrund till bedömning av risk för ånginträngning i framtida byggnader kan 

nämnas att det för en grundvattenyta som ligger i dräneringslagret fungerar som ett 

”värsta scenario” där ingen ytterligare utspädning av ånga sker i jordlagren. I de flesta 

fall ligger dock inte grundvattenytan i dräneringslagret utan någon till flera meter 

djupare. Detta medför att förutom spädning av porgas som sker mellan dräneringslager 

och inomhusluft, sker en extra utspädning av porgasen i jordlagren under ångtransport 

från grundvattenytan genom jordlagren upp till dräneringslagret. Hur stor utspädningen 

blir i jordlagren under byggnadens grundläggning beror av jordens genomsläpplighet 

och djupet till grundvattenytan. Utspädningseffekten blir större ju tätare jordlagren är 

och ju djupare grundvattenytan ligger.  

Grundvattennivåerna inom planområdet har observerats variera mellan ca 0-1 m u my. 

Variation utanför det ovan nämnda spannet kan förekomma.  

Risker finns även för ev. vidare spridning via berggrunden i samband med markarbeten 

såsom pålning och ev schakt ned till berg. 
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4. BEDÖMNINGSGRUNDER 

4.1. Mark 
För bedömning av påträffade halter i mark har Naturvårdsverkets generella riktvärden 

för Mindre Känslig Markanvändning, MKM, tillämpats (Naturvårdsverket, 2009; 2016; 

2022). För högflourerade ämnen, PFAS, i mark, finns idag endast preliminära 

riktvärden. Riktvärdena är framtagna baserat på dataunderlag för PFOS av SGI 2015. 

För mindre känslig markanvändning, MKM, är det skyddet för grundvatten som är 

styrande. Tillämpade riktvärden presenteras i tabell 4.1. 

4.2. Grundvatten 
Då grundvattnet på plats inte kommer nyttjas som dricksvatten är det snarare 

ånginträngning i byggnader som är risken med klorerade alifater, samt 

nedbrytningsprodukter. För att bedöma detta har staten Massachusetts i sin 

beredskapsplan tagit fram riktvärden för klorerade alifater i grundvatten för att inte 

riskera inträngning av ångor i byggnader (GW2). GW2 ska användas om det finns, eller 

planeras byggnader inom 9 m från det förorenade grundvattnet horisontellt och 4 m 

lodrätt samt att föroreningen skulle kunna ge upphov till förorening av inomhusluften. 

GW2 har tillämpats som bedömningsgrund i föreliggande riskbedömning.  

Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (LIVSFS 2022:12) har använts som 

riktvärde för vinylklorid, PFAS4 och PFAS11. Även ”SPI-Efterbehandling av 

förorenade bensinstationer och dieselanläggningar, SPI 2011” användas för jämförelse 

av alifater och aromater. Tillämpade riktvärden presenteras i tabell 4.1. 
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Tabell 4.1 Tillämpade riktvärden för ämnen i mark (mg/kg TS) och grundvatten (g/l). 

Ämne MKM  GW2 Grundvatten  

Grundvatten 

SPI ”ångor i 

byggnader” 

utspädning 

1/5000 

Grundvatten 

”miljörisker 

ytvatten” 

utspädning 

1/100 

Arsenik 25     

Barium 300     

Bly 180    50 

Kadmium 12     

Kobolt 35     

Koppar 200     

Krom totalt 3) 150     

Kvicksilver 2,5     

Molybden 100     

Nickel 120     

Vanadin 200     

Zink 500     

Diklormetan 1,2 0,25 2000 54   

Dibromklormetan 1,2 2  

1009 

  

Bromdiklormetan 1,2 1    

Triklormetan (kloroform) 1,2 1,2 50   

Koltetraklorid (tetraklormetan) 1,2 0,35 2 54   

1,1-dikloretan  2000    

1,2-dikloretan 1,2 0,06 5 

 

  

1,2-dibrometan 1,2 0,025  0,44   

1,1,1-trikloretan 1,2 30 4000 20004   

1,1,2-trikloretan  900    

Trikloreten 1,2 0,6 5 
 

  

Tetrakloreten 1,2 1,2 50   

1,1-dikloreten  80    

trans-1,2-dikloreten  80    

cis-1,2-dikloreten  20    

1,2-diklorpropan  3    

cis-dikloretylen  -  

504 

  

trans-dikloretylen -    

vinylklorid  - 2 0,510   

PFAS-4    0,00410   

PFAS-7 (PFOS) 0,020  0,04511   
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Ämne MKM  GW2 Grundvatten  

Grundvatten 

SPI ”ångor i 

byggnader” 

utspädning 

1/5000 

Grundvatten 

”miljörisker 

ytvatten” 

utspädning 

1/100 

PAH L (låg molekylvikt) 9          15   2000 120 

PAH M (medelhög molekylvikt) 9 20   10 5 

PAH H (hög molekylvikt) 9 10   300 0,5 

Bensen 1,2 0,04  18 50 500 

Toluen 1,2 40  408 7000 500 

Etylbensen 1,2 50  308 6000 500 

Xylen 1,2 50  2508 3000 500 

Alifat >C 5-C8 1,2 150  1008 300 300 

Alifat >C8-C10 1 120  1008 100 150 

Alifat >C10-C12 1 500  1008 25 300 

Alifat >C12-C16 500  1008 - 7 3000 

Summa alifat >C5-C16 500   - 7 - 

Alifat >C16-C35 1000  1008 - 7 3000 

Aromat >C8-C10 50  708 800 500 

Aromat >C10-C16  15  108 10000 120 

Aromat >C16-C35 30  28 25000 5 

Hexaklorbensen 0,1     

DDT, DDD, DDE 1     

Aldrin-Dieldrin 0,18     

Kvintozen-pentakloranilin 0,4     

1) Ämnen som i stor utsträckning kan förekomma i porluft. Kompletterande analyser av markluft och inomhusluft rekommenderas.  

2) Ämnen som i stor utsträckning kan förekomma i mark- eller grundvatten. Kompletterande analyser av mark- och grundvatten 

rekommenderas.  
3) Om halt Cr VI är mindre än 1 % 

4) Gränsen för otjänligt dricksvatten, WHO, 2011 

5) Benso(a)pyren 
6) Summa PAH 4 (beonso(b)fluoranten, benso(k)fluoranten, benso(ghi)perylen och inden(1,2,3-cd)pyren). 

7) Ej flyktiga fraktioner, bedöms ej ge upphov till ångor 

8) Avser gränsvärde för dricksvatten enligt SPI, 2011. 
9) Avser summa kloroform, bromoform, dibromklormetan, bromdiklormetan enligt SLVFS 2001:30. 

10) Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (LIVSFS2022:12) (Avseende PFAS gäller riktvärdet för PFAS4). 

11) Beräknat på PFOS men kan användas för PFAS föreningar enligt SGI publikation 21, 2015. 
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5. PROVTAGNING AV JORD OCH 

GRUNDVATTEN 

5.1. Metod allmänt 
Undersökningsområdet angränsar till flera fastigheter där miljöfarlig verksamhet 

bedrivs, såsom bilvårdsanläggningar, verkstadsindustrier med halogenerade 

lösningsmedel m.fl. För planerad undersökning ligger fokus på att bedöma 

föroreningssituationen i mark och grundvatten för ett urval av ämnen som bedöms 

kunna förekomma samt om eventuella föroreningar kan medföra risk för människors 

hälsa och säkerhet utifrån planerad markanvändning (verksamhetsmark).  

Provtagningsstrategin är anpassad till en översiktlig miljöteknisk undersökning med ett 

sannolikhetsbaserat angreppssätt vid provtagning av mark och grundvatten. Det innebär 

att provpunkter har placerats i anslutning till de misstänkta föroreningskällorna 

Provpunkterna har framför allt placerats väster och söderut, kopplat till de 

omkringliggande MIFO objekten.  

Jordprover har tagits ut i 6 provpunkter och grundvattenprov har uttagits i 6 prov-

punkter. Provtagning av jord och etablering av grundvattenrör utfördes med hjälp av 

borrbandvagn. Jordprover togs ut i närhet till de installerade grundvattenrören.  

Se bilaga 1 för provtagningsplan. 

Fältarbetet och omsättning av grundvattenrör genomfördes den 4 mars och 

grundvattenprover uttogs den 5 och 6 mars.  

5.1.1. Avvikelser från provtagningsprogrammet 
I provtagningsprogrammet angavs att jordprover skulle tas ut från 12 provpunkter (där 

även grundvattenrör installerades). Vid fältarbeten uttogs prov i 6 provpunkter i jord på 

grund av missförstånd. Via e-post har avvikelsen kommunicerats med Miljöenheten. 
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5.2. Provtagning och provhantering 

5.2.1. Mark 
Jordprover togs ut som samlingsprover inom djupintervall 0–0,5 meter, dock ej över 

jordartsgräns. Varje samlingsprov bestod av ca 10 delprov. Provtagning utfördes ned till 

ett markdjup av minst 0,5 meter i bedömd naturlig jordart. Generellt uttogs prover ned 

till 1,0 meter under markytan. 

Jordproverna uttogs med rena plasthandskar och med rengjord kniv och placeras i 

diffusionstäta påsar. Påsarna förvarades svalt tills att fältanalyser utförts. Efter 

genomförda fältanalyser förvarades proverna svalt tills att de transporterades till 

laboratorium. Totalt uttogs 12 jordprov. 

Provtagning har utförts enligt SGF:s Fälthandbok för Undersökningar av förorenade 

områden, rapport 2:2013. Anteckningar rörande provdjup, bedömd jordart, syn- och 

luktintryck har gjorts i fältprotokoll för respektive prov. 

5.2.2. Grundvatten 
Fem grundvattenrör installerades utförda i 1" stål mot bergöverytan med 0,5 m filterdel 

i morän. Ett grundvattenrör installerades utförd i 63 mm PEH (24SM9GV). Detta på 

grund av otillräcklig tillrinning av vatten i det först installerade stålröret. Grundvatten-

rören renspumpades och omsattes om minst en rörvolym samma dag. 

Provtagning med avseende på alifater, aromater och BTEX uttogs vid grundvattenytan. 

Provtagning av klorerade lösningsmedel, uttogs i botten av grundvattenröret då 

klorerade lösningsmedel är tyngre än vatten och högst halter förväntas ansamlas i 

grundvattenrörets botten. Provtagning utfördes med skakpump för att minska avgång av 

flyktiga ämnen direkt till av laboratoriet tillhandahållna provkärl. Proverna förvarades 

därefter mörkt och svalt under transport till laboratorium. Totalt uttogs 6 

grundvattenprov. 

Provtagning har utförts enligt SGF:s Fälthandbok för Undersökningar av förorenade 

områden, rapport 2:2013. Anteckningar rörande grundvattenmätningar, syn- och 

luktintryck har gjorts i fältprotokoll för respektive prov. 

5.2.3. Fältobservationer 
Generellt har jordlagerföljden inom området bestått av mull och torrskorpelera i de östra 

delarna av fastigheten och med inslag av silt i de västra delarna. Inga fyllnadsmassor har 

påträffats i provpunkterna.  

Grundvattenrören har haft god återhämtning förutom i ett rör (24SM9GV) där även 

färgen varit brunaktig i övriga rör har färgen varit klar. Djup till förmodat berg 

varierade mellan 5,45 m i nordöst till 9,0 meter i de sydvästra delarna av fastigheten.  

För samtliga fältanteckningar se bilaga 2. 
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5.3. Inmätning 
Utsättning av provpunkter har skett med hjälp av ArcGIS FieldMaps med en 

noggrannhet om ± 4m. 

5.4. Fältanalyser 
PID, av typ MiniRae 2000, har använts för att påvisa flyktiga organiska föroreningar i 

jord. Metoden är inte kvalitativ, dvs endast en totalhalt redovisas, och det är inte möjligt 

att urskilja specifika ämnen. Instrumentet kalibreras regelbundet och inför utförd 

mätning har kontroll mot referenshalter på 0 och 100 ppm skett. Inga fältnoteringar 

rörande syn eller luktintryck har noterats. Inga fältmätningar med PID har därför 

bedömts nödvändiga. 

Inga fältanalyser har genomförts med XRF-instrument på grund av att majoriteten av 

proverna skickats in till laboratoriet för analys av metaller. 

5.5. Laboratorieanalyser 
För ackrediterade analyser användes laboratoriet Eurofins Environment AB. Totalt har 

åtta jordprov skickats in för analys av metaller inkl. Hg och PAH-16. Två samlingsprov 

skickades in för analys med avseende på PFAS och klorerade pesticider. Samtliga 6 

uttagna grundvattenprov skickades inför analys med avseende på pH, konduktivitet och 

klorerade alifater inkl. VC. Två prover (24SM5GV+24SM7GV) skickades även in för 

analys av PFAS-11, PAH-16, BTEX, alifater och aromater. 
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6. RESULTAT 

6.1. Fältanalyser 
Inga indikationer på förhöjda halter kunde påvisas med PID-instrument. 

6.1.1. Trycknivåer 
I tabell 6.1 redovisas uppmätta trycknivåer innan omsättning och provtagning i 

grundvattenrör på fastigheten. Grundvattennivåerna varierade mellan 1,0–2,62 meter 

under markytan. Variationen bedöms vara kraftig med hänsyn till hydrogeologiska 

förutsättningar i kap 3.2.2.  

Tabell 6.1 Uppmätta trycknivåer i grundvatten. Datum 2024-03-05. 

 

Ämne 

 

 

 

24SM1 

GV 

 

24SM3 

GV 

24SM5 

GV 

24SM7 

GV 

24SM9 

GV 

24SM11 

GV 

Rök ovan my (m) 1,50 0,75 1,30 1,0 0,45 0,7 

Vattennivå  

[m under rök] 
3,6 2,3 2,54 2,15 3,07 1,7 

Gv nivå under 

markyta (m) 
2,1 1,55 1,24 1,15 2,62 1 

 

6.2. Laboratorieanalyser 

6.2.1. Mark 
En sammanställning av analysresultaten från laboratorium samt jämförelse med 

tillämpade riktvärden redovisas i bilaga 3. För samtliga analysrapporter, se bilaga 4. 

Generellt har mycket låga halter av analyserade föroreningar uppmätts relativt 

bedömningsgrunderna. Halter av kadmium överskrider dock generellt Naturvårds-

verkets uppsatta nivåer för Mindre Ringa Riska (MRR), med avseende på totalhalter.   

6.2.2. Grundvatten 
En sammanställning av analysresultaten från laboratorium samt jämförelse med 

tillämpade riktvärden redovisas i bilaga 3. För samtliga analysrapporter, se bilaga 4. 

Halter av alifater (>C10-C12) har uppmätts i provpunkt 24SM7 som överskrider 

tillämpat riktvärde avseende ånginträngning i byggnad. Vidare överskrider uppmätta 

halter alifater (>C16-C35) tillämpade riktvärden för dricksvatten.  

Uppmätt halt PFAS-11 överskrider tillämpad bedömningsgrund för dricksvatten 

avseende PFAS-4 med en faktor 3 cirka.   
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7. FÖRENKLAD RISKBEDÖMNING 

7.1. Bedömning av betydande kunskapsluckor 
Utifrån studerat underlag omfattande historiska flygbilder och MIFO data bedöms 

tillräckligt underlag för planering av utförd undersökning funnits. Eventuella 

osäkerheter kring utfyllnadsområden etc. bedöms som mycket små. Ledningsgravar 

eller markförlagda installationer bedöms inte förekomma i någon betydande omfattning.  

7.2. Val av representativt värde 
Den ”representativa halten” är den halt som bäst representerar risksituationen i kontakt- 

och spridningsmedier utan att risken underskattas. I denna utredning har det utifrån det 

fåtalet prover bedömts att maxhalter används för riskbedömning avseende människors 

hälsa eller säkerhet.   

7.3. Jämförelse mellan representativa halter och haltkriterierna 
I jord överskrider inga maxhalter tillämpade bedömningsgrunder motsvarande MKM.  

I grundvatten överskrider maxhalt av alifater >C10-C12) tillämpade bedömnings-

grunder avseende inträngning av ånga i byggnad med en faktor 1,5 cirka. Det bör 

nämnas att även alifater med längre kolkedjor (>C16-C35) uppmätts, dock är inte dessa 

ämnen betraktade som flyktiga varför inga riktvärden finns publicerade.  

Inget grundvatten planeras att uttas för dricksvattenändamål inom området under 

planens drifttid. Planen kommer att tillåta verksamhet med kommunalt dricksvatten. 

Risken för human exponering av PFAS eller eventuella alifater i grundvatten bedöms 

därför inte som betydande.  

Uppmätt halt alifater >C10-C12) kan, enligt SPI, medföra risk för ånginträngning i 

framtida byggnad. Halten överskrider dock riktvärdet marginellt. Det bedöms dock att 

uppmätta alifater härrör från stålrören och inte representerar halter i grundvatten-

akvifären. Bedömning av orsaken till alifaternas förekomst i rören redovisas i kap 7.4 

nedan.  

 

Det bedöms, med hänsyn till ett oönskat halt-tillskott av alifater från provtagna stålrör, 

att uppmätta halter alifater >C10-C12) ej är förknippade med betydande hälsorisker.  

Uppmätt halt PFAS-11 överskrider tillämpad bedömningsgrund (avseende PFAS-4) 

med en faktor 3 cirka.  
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7.4. Bedömning av osäkerheter 
Samtliga områden / provpunkter har kunnat utföras. De i förväg bedömt förekommande 

jordlagerföljderna har kunnat verifieras genom fältarbeten och anteckningar. 

Utförda analyser har normala analysosäkerheter rapporterade via labb.  

Structor har vid tidigare undersökningar och oljeanalyser med 1” stålrör, konstaterat att 

förhöjda halter av alifater med medellånga till långa kolkedjor detekteras i grundvatten. 

De höga halterna kan ha sitt ursprung från de skäroljor som nyttjas vid tillverkning av 

stålrören, vilket har påvisats i tidigare studier då man har analyserat vattnet som har stått 

i kontakt med ett stålrör, som inte rengjorts innan installation, i fyra dagar. 

Referensprovtagning av stålrör har utförts inom området för f.d. Tölö Fabriker, Tölö 

11:2 m.fl. i Kungsbacka, 2017-01-12) där påverkan från detta utreddes (Structor 

Miljöteknik AB, 2017).  

Rören är oljiga vid leveransen enligt senare inhämtad uppgift från borrentreprenör.  

I detta fall hade rören spolats ur ordentligt innan undersökningen i syfte att minimera 

påverkan. Det finns sammanfattningsvis en betydande risk att endast urspolning ej är 

tillräcklig och att uppmätta halter alifater (>C12-C35) härstammar från rören.  

Vidare är medellånga och långa alifater de enda oljekolväten som uppmätts i förhöjd 

halt i rören. Med hänsyn till de relativt långa avstånden till potentiella föroreningskällor 

bör kortare, mera lättlösliga alifater uppmätts i samma rör, om halterna härstammar från 

föroreningskälla utanför planområdet. 

Den slutsats som dras i studien är att oljorna i alifat-fraktionen mycket väl kan bestå av 

skärolja/gängolja från stålrören.  

De resultat som framkommit kan anses vara relevanta till större del och användas som 

bedömningsmaterial om man räknar med en viss osäkerhet och behandlar resultatet med 

försiktighet utifrån dessa kända osäkerheter. 

7.5. Sammanfattande riskbedömning 
Utifrån resultat från kemiska analyser på uttagna prover i jord och grundvatten bedöms 

inget behov av riskreduktion föreligga utifrån exponeringsrisker eller risker för 

människors hälsa. 
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8. BEDÖMNING AV FÖRORENINGS-

SITUATIONEN INOM PLANOMRÅDET OCH 

ERFODELIGA SKYDDSÅTGÄRDER 

8.1. Föroreningssituation 
I jord överskrider inga maxhalter tillämpade bedömningsgrunder motsvarande MKM.  

Grundvattnet innehåller åtminstone ställvis förhöjda halter PFAS. Uppmätta förhöjda 

halter alifater bedöms härstamma från skäroljor vid tillverkning av stålrören. Inga 

klorerade alifater i grundvatten överskrider tillämpade riktvärden.  

8.2. Områdets lämplighet kopplat till detaljplaneprocessen 
För att en detaljplan ska kunna antas krävs att det utreds huruvida rådande 

föroreningssituation kan utgöra hinder för planens genomförande. Förorenings-

situationen ska inom ramen för detaljplanarbetet beskriva eventuella hälsorisker för 

människor. Uppmätta halter i jord och grundvatten bedöms, utifrån nu erhålla resultat 

och utförd riskbedömning, inte utgöra hinder för detaljplanen.  

8.3. Masshantering i samband med exploatering 
Utförda undersökningar har påvisat förhöjda halter av kadmium, relativt 

Naturvårdsverkets nivåer avseende MRR. Detta innebär att massor kan återanvändas 

inom fastigheten. Om aktuella massor avses att återanvändas som massor för 

anläggningsändamål utanför fastigheten, krävs att en anmälan upprättas och lämnas in 

till tillsynsmyndigheten. Kompletterande tester såsom laktest och kemiska analyser kan 

då komma att bli aktuella. 

8.4. Bedömning av grundvattennivåer 
Variationen i grundvattennivåer bedöms vara kraftig med hänsyn till hydrogeologiska 

förutsättningar i kap 3.2.2. Tidigare uppmätta grundvattennivåer inom området har 

bedömts variera mellan 0,1 m över markytan till 0,9 m under markytan. Structor 

föreslår att en förnyad mätning utförs av beställaren, i syfte att fastställa rådande 

grundvattennivåer.  
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BILAGA 2. Fältanteckningar jordprovtagning

Uppdragsnummer 6696-010

* Samlingsprov klorerade pesticider

** Samlingsprov PFAS

Provtagare:

Anders Stenqvist

1

Provpunkt Djup Jordart                          PID       
(ppm)

Anteckningar
PAH & 

metaller

Klorerade 

pesticider
PFAS/PFOS

0-0,5 Mu, si, sa, let 0,8 X X* X**

0,5-1,0 Si, let 0,5

24SM2



BILAGA 2. Fältanteckningar jordprovtagning

Uppdragsnummer 6696-010

* Samlingsprov klorerade pesticider

** Samlingsprov PFAS

Provtagare:

Anders Stenqvist

2

Provpunkt Djup Jordart                          PID       
(ppm)

Anteckningar
PAH & 

metaller

Klorerade 

pesticider
PFAS/PFOS

0-0,5 Mu, let 1 X X* X**

0,5-1,0 Sa, si, let 0,5

0-0,5 Mu, si, let 0,9 X X* X**

0,5-1,0 Si, let 0,6 X

0-0,5 Mu, Let 1,2 X X* X**

0,5-1,0 Let 0,8

0-0,5 Mu, let 1,5 X X* X**

0,5-1,0 let 0,9 X

0-0,5 Mu, let 1,5 X X* X**

0,5-1,0 let 0,9
24SM12

24SM10

24SM4

24SM6

24SM8



BILAGA 2. Fältanteckningar grundvatten

Uppdragsnummer 6696-010

Datum: 2024-03-05 till 2024-03-06, Molnigt ca 3 grader.

Provtagningsmetod: Waterrapump

Rörtyp: 5st 1" stålrör, 0,5 m filterdel med spets. 1st PEH-rör.

Provtagare: 

Anders Stenqvist

1

Provpunkt
Botten (m u 

r.ök.)

Avstånd GV-

nivå - r.ö.k (m)

Avstånd My - 

r.ö.k (m)

GV yta (m u 

my)
Omsatt Anmärkning Labanalys

24SM1GV 10,5 3,6 1,5 2,1 ca 7 liter
Bottensats, klart vid provtagning. Ingen lukt. God 

återhämtning

Klorerade alifater, pH, kond

24SM3GV 10 2,3 0,75 1,55 ca 1 liter
Bottensats, klart vid provtagning. Ingen lukt. 

Dålig återhämtning

Klorerade alifater, pH, kond

24SM5GV 10 2,54 1,3 1,24 ca 5 liter
Bottensats, klart vid provtagning. Ingen lukt. God 

återhämtning Klorerade alifater, pH, kond, alifater, aromater, 

PAH, BTEX

24SM7GV 8 2,15 1 1,15 ca 7 liter
Bottensats, klart vid provtagning. Ingen lukt. God 

återhämtning Klorerade alifater, pH, kond, alifater, aromater, 

PAH, BTEX

24SM9GV 5,9 3,07 0,45 2,62 ca 2 liter

PEH rör 2,0 m filterdel. Kraftig bottensats, färgat 

brunt vid provtagning. Ingen lukt. Dålig 

återhämtning
Klorerade alifater, pH, kond

24SM11GV 8 1,7 0,7 1 ca 5 liter
Bottensats, klart vid provtagning. Ingen lukt. God 

återhämtning

Klorerade alifater, pH, kond



Bilaga 3. Sammanställning analysresultat, jord.

Uppdrag: DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet Samlingsprov Öst Samlingsprov Väst

Datum: 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04 2024-03-04

Provnamn: 24SM2 24SM4 24SM6 24SM8 24SM10 24SM12 24SM6  24SM10 

24SM2 + 24SM10 + 

24SM12 

24SM4 + 24SM6 + 

24SM8 

0-0,5 0-0,5  0-0,5  0-0,5 0-0,5  0-0,5 0,5-1,0  0,5-1,0  0-0,5m  0-0,5m

Arsenik As mg/kg 10 25 6,3 4,5 5,3 5,6 5,7 8 7,5 <2,3

Barium Ba mg/kg 300 64 44 58 47 54 78 93 43

Bly Pb mg/kg 20 180 14 10 13 9,8 14 17 16 5,8

Kadmium Cd mg/kg 0,2 12 0,43 0,26 <0,20 0,26 0,26 0,26 <0,20 <0,20

Kobolt Co mg/kg 35 4,5 2,5 4 3,3 4 6 8,2 3,9

Koppar Cu mg/kg 40 200 29 13 8,7 15 17 28 21 8,3

Krom Cr mg/kg 40 150 17 9,9 18 12 16 23 26 11

Kvicksilver Hg mg/kg 0,1 2,5 0,037 0,023 0,021 0,029 0,025 0,028 <0,012 <0,012

Nickel Ni mg/kg 35 120 12 5,6 7,6 7,1 8,5 13 16 6,4

Vanadin V mg/kg 200 29 17 29 31 27 45 40 16

Zink Zn mg/kg 120 500 28 21 34 18 23 34 46 21

Summa PAH L mg/kg 0,6 15 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045 <0,045

Summa PAH M mg/kg 2 20 <0,075 <0,075 <0,075 <0,075 <0,075 <0,075 <0,075 <0,075

Summa PAH H mg/kg 0,5 10 0,13 <0,11 <0,11 <0,11 <0,11 <0,11 <0,11 <0,11

Alifater >C5-C8 mg/kg 150

Alifater >C8-C10 mg/kg 120

Alifater >C10-C12 mg/kg 500

Alifater >C12-C16 mg/kg 500

Alifater >C16-C35 mg/kg 1000

Aromater >C8-C10 mg/kg 50

Aromater >C10-C16 mg/kg 15

Summa Aromater >C16-C35 mg/kg 30

PFAS 4 µg/kg 1,2 0,16 0,089

PFOS µg/kg 20 0,39 0,55

Hexaklorbensen µg/kg 100 <1 <1

DDT, DDD, DDE µg/kg 1000 18 18

Aldrin-Dieldrin µg/kg 180 <2,0 <2,0

Kvintozen-pentakloranilin µg/kg 400 <1 <1

Naturvårdsverkets 

riktvärde för MKMÄmne

Naturvårdsverkets 

nivåer för MRR 

(totalhalter)Enhet 

SGI preliminära 

riktvärden för 

PFOS/PFAS i jord



Bilaga 3. Sammanställning analysresultat, grundvatten.

Provtagningsdatum: 2024-03-05 2024-03-05 2024-03-05 2024-03-05 2024-03-05

Uppdrag: DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet DP Ralaområdet

Provets märkning: 24SM3 gv 24SM5 gv 24SM7 gv 24SM9 gv 24SM11 gv

Ämne Enhet

Bensen mg/l 0,001 <0,00050 <0,00050

Toluen mg/l 0,04 <0,0010 <0,0010

Etylbensen mg/l 0,03 <0,0010 <0,0010

M/P/O-Xylen mg/l 0,025 <0,0010 <0,0010

Summa TEX mg/l <0,0020 <0,0020

Alifater >C5-C8 mg/l 0,1 <0,020 <0,020

Alifater >C8-C10 mg/l 0,1 <0,020 <0,020

Alifater >C10-C12 mg/l 0,1 0,025 0,3 <0,020 0,037

Alifater >C5-C12 mg/l 0,1 - 3 <0,030 0,057

Alifater >C12-C16 mg/l 0,1 - - 0,037 0,053

Alifater >C16-C35 mg/l 0,1 - 3 3,7 1,9

Alifater >C12-C35 mg/l - 0,5 3,7 2

Aromater >C8-C10 mg/l 0,07 <0,010 <0,010

Aromater >C10-C16 mg/l 0,01 <0,010 <0,010

Aromater >C16-C35 mg/l 0,02 <0,10 <0,040

Summa PAH L µg/l 10 <2,0 <0,80

Summa PAH M µg/l 2 10 5 <2,0 0,91

Summa PAH H µg/l 0,05 <2,0 <0,80

Diklormetan µg/l 2000 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

Triklormetan (kloroform) µg/l 50 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

Tetraklormetan µg/l 2 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

Trikloreten µg/l 5 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

Tetrakloreten µg/l 50 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

1,1-Dikloretan µg/l 2000 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

1,2-Dikloretan µg/l 5 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

1,1,1-Trikloretan µg/l 4000 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

1,1,2-Trikloretan µg/l 900 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

cis-1,2-Dikloreten µg/l 20 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

trans-1,2-Dikloreten µg/l 80 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

1,1-Dikloreten µg/l 80 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

Vinylklorid µg/l 2 0,5 0,15 <0,10 <0,10 <0,10 <0,10

pH 7,6 7,9 7,7 7,1 7,7

Temperatur vid pH-mätning °C 20,2 20,2 20,2 20 20,1

Konduktivitet mS/m 77 84 71 59 67

PFBA (Perfluorbutansyra) ng/l 1,1 <0,60

PFPeA (Perfluorpentansyra) ng/l 1,4 <0,30

PFHxA (Perfluorhexansyra) ng/l 6,9 0,35

PFHpA (Perfluorheptansyra) ng/l 1,5 <0,30

PFOS (Perfluoroktansulfonsyra) ng/l 45 1,6 <0,20

Summa PFAS4 (EU EFSA) ng/l 4 1,6

Summa PFAS SLV 11 ng/l 13* 0,35

*Livsmedelsverkets föreskrifter om dricksvatten (LIVSFS 2022:12) (Jämförs mot PFAS4)

Grundvatten SPI 

"Ångor i byggnader" 

utspädning 1/5000

Grundvatten 

"miljörisker ytvatten" 

utspädning 1/100

GW2 (Massachuetts 

government- 

Drinking Water 

Standards and 

Guidelines 

Grundvatten SPI 

Dricksvatten          

Grundvatten  SLV 

Dricksvatten

Grundvatten SGI 

preliminära 

riktvärden för PFOS


